КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ
РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

с. Ребриха
15.09.2017                                                                                                                      № 159
О    проведении    школьного   и
муниципального   этапа   всерос-

сийской олимпиады школьников
в 2017/2018 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом № 1252  Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013года, краевым приказом Министерства образования и науки Алтайского края  №1132 от 06.09.2017года и решением Муниципального методического совета, протокол № 1 от 28.08.2017г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в районе в 2017-2018 учебном году школьный и муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) по следующим предметам: русский язык и литература, английский язык, немецкий язык, математика, информатика и ИКТ, физика, химия, география, экология, биология,  история, экономика, право, обществознание, ОБЖ, искусство.

2. Провести школьный этап олимпиады с 20 сентября по 30 октября 2017года.

3. Установить следующие сроки проведения муниципального этапа олимпиады:

	Дата проведения
	Предмет

	13 ноября
	Русский язык

	14 ноября
	История

	15 ноября
	Информатика и ИКТ

	16 ноября
	Биология

	17 ноября
	Химия

	20 ноября
	География

	21 ноября
	Физика

	22 ноября
	Немецкий язык

	23 ноября
	Английский язык

	24 ноября
	Французский язык

	27 ноября
	Литература

	28 ноября
	Обществознание

	29 ноября
	Математика

	30 ноября
	Право

	4 декабря
	Искусство (МХК)

	5 декабря
	Экология

	6 декабря
	Экономика

	7 декабря
	ОБЖ

 4. Довести до сведения организаторов школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году информацию о графике вебинаров, посвященных вопросам организации и проведения этапов олимпиады.  Вебинары будут проходить по адресу: http://apkpro.ru/webinar.
      5. Утвердить положение о проведении школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году (прилагается).

6. Директорам школ обеспечить организованную отправку команд. Отправка команд осуществляется в установленный срок во главе с руководителями команд, назначенными директором школы, которые несут полную ответственность за жизнь, здоровье детей и дисциплинированность команды в пути следования к месту её проведения и обратно, во время работы олимпиады.

7. Утвердить состав предметно-методических комиссий по каждому учебному предмету (прилагается).

8. Утвердить состав оргкомитета о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году  (прилагается).

9. Утвердить смету расходов на проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам (прилагается).

[image: image1.emf]Председатель Комитета

по образованию                                                                                                    О.А. Юдакова

                                                                                       Утверждено
                                                                                приказом Комитета по образованию

                                                                                   Администрации Ребрихинского района

                                                                                   Алтайского края № 159 от 15.09.2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении второго (муниципального) этапа всероссийской олимпиады
 школьников по предметам в 2017-2018 учебном  году.

Всероссийская олимпиада школьников проводится для учащихся 5-11 классов по общеобразовательным предметам: русский язык и литература, английский язык, немецкий язык, математика, информатика и ИКТ, физика, химия, география, экология, биология,  история, экономика, право, обществознание, ОБЖ, искусство.
Олимпиада проводится в 4 этапа:

- школьный (октябрь);

- муниципальный (ноябрь-декабрь);

- региональный (январь-февраль);

- заключительный (апрель).

           1. ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ

- пропаганда  научных знаний и развитие у учащихся интереса  к научно-исследовательской   деятельности;

- создание необходимых условий для выявления и поддержки одарённых детей;

- оказание помощи старшеклассникам в профессиональном самоопределении.

          2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ.
2.1. Сроки проведения этапов:
I этап – школьный                     -  с 20сентября по 30 октября 2017г.

II этап - муниципальный          -  с 13 ноября по 8 декабря 2017 г.

III этап – региональный            -   январь - февраль  2018 г.

2.2. Школьные олимпиады являются  одновременно  заочным  туром  районной    олимпиады, проводятся по единым для муниципальной территории олимпиадным заданиям для каждой возрастной группы, составленные  педагогами предметных ММО.

2.3. Время выполнения олимпиадной работы устанавливается индивидуально по каждому предмету согласно методическим рекомендациям школьного и муниципального этапов ВсОШ.

2.4. По итогам проведения школьных олимпиад в срок до 3-го ноября 2017г.  по указанным выше предметам предоставить отчёт по форме:

   Школа______________________________________________________________

	Предмет
	Класс
	Кол-во участников
	Ф.И.О. учителя

Подпись организатора олимпиады:

Заявки на участие в муниципальном этапе  победителей и призеров школьной олимпиады предоставить в срок до  3-го ноября 2017года, заявки  оформляются по этой же форме и подписываются  руководителем образовательного  учреждения.

2.5. Для проведения олимпиады в районе  создаются  оргкомитет и предметно-методические комиссии.

            3. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ.

3.1. В районной олимпиаде принимают участие школьники 7-11 классов.

3.2. Организация  отправки  команд  на районную олимпиаду возлагается на    директоров школ.

Отправка команд  осуществляется  в  строго  установленные  сроки во   главе с руководителями команд, которые несут ответственность за сохранность здоровья и жизнь детей, организованность и дисциплинированность команды в пути следования к месту её проведения и обратно, во   время работы олимпиады. Руководитель назначается директором школы.

    4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. НАГРАЖДЕНИЕ.

Победители школьного и муниципального этапа определяются согласно процентному выполнению олимпиадной работы:

1 место –75% выполнения олимпиадной работы;

2 место – от 65% до 74% выполнения олимпиадной работы;

3 место – от 50% до 64% выполнения олимпиадной работы.

Критерии оценки работ для каждого предмета применяются индивидуально в соответствии с методическими рекомендациями ВсОШ.

Победители и призеры награждаются грамотами.

              5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОЛИМПИАДЫ.

5.1. Финансирование районной олимпиады  осуществляется  Комитетом по образованию  Администрации района.

5.2. Расходы по проезду участников II этапа к месту её проведения и  обратно несёт администрация общеобразовательных учреждений.
           6. РАБОЧИЕ ОРГАНЫ II ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ.

Для подготовки и проведения II этапа олимпиады создаётся районный оргкомитет, который:

- осуществляет  непосредственное руководство подготовкой и проведением   II этапа;

- устанавливает квоту участников по каждому предмету;

- формирует состав жюри II этапа по каждому предмету;

- подводит итоги олимпиады по каждому предмету;

- анализирует и обобщает итоги олимпиады и готовит проект приказа.

Предметно-методические комиссии создаются по каждому учебному предмету из числа учителей района.

        Предметно-методические комиссии:

- обеспечивают хранение заданий с соблюдением конфиденциальности;

- проверяют и оценивают работы участников олимпиады;

- знакомят с результатами проверки олимпиадных работ, проводят апелляцию;

- определяют победителей;

- отчитываются перед оргкомитетом по итогам районной олимпиады.
                                                                                Утвержден

                                                                                приказом Комитета по образованию

                                                                                   Администрации Ребрихинского района

                                                                                   Алтайского края № 159 от 15.09.2017 г.
СОСТАВ

Предметно-методических комиссий муниципального этапа олимпиады

Математика:                       Рожкова Н.А. –     Клочковская ООШ филиал МКОУ
                                                                            «Ребрихинская СОШ»
                                             Енина Т.Е.   –        МКОУ «Пановская СОШ»
                                             Биковец Т.П.  –     МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»
                                             Егорова О.Г.    –    Шумилихинская СОШ филиал МКОУ
                                                                             « Ребрихинская СОШ»

                                             Захарова Л.В.   –    МКОУ «Ребрихинская СОШ»
                                             Анцупова О.Н. -    МКОУ «Ребрихинская СОШ»
 Информатика и ИКТ:      Яшкова Н.В. – МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»
                                            Шнайдер А.А. – Зиминская СОШ филиал МКОУ

                                                                        «Зеленорощинская СОШ»
                                             Сыркин И.Е.- МКОУ «Ребрихинская СОШ»
Физика:                               Пасанова С.В. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»

                                             Коваленко И.А. – МКОУ «Беловская СОШ»
                                             Новикова И.В. – МКОУ «Зеленорощинская СОШ»
Химия                                  Ковалева Т.В. – МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»                                              Биология                             Голятина Т.Н. – КГБПОУ «Ребрихинский лицей

экология:                             профессионального образования»

                                  Санкина А.Н. – МКОУ «Пановская СОШ»
                                             Савельева Н. С. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»

                                             Шабунина С.С. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»

                                             Труненкова М.Ю. – МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»
 География:                          Бец Е.А -  Подстепновская СОШ филиал МКОУ
                                                                 «Пановская СОШ»
                                              Стрикунова Е.И. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»

                                              Нагель В.П. –  МКОУ «Ребрихинская СОШ»
История

Отечества:                           Гуляева Е.В. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»
                                              Шахурин С.А. – Подстепновская СОШ филиал МКОУ
                                                                            «Пановская СОШ»
                                              Воробьинский С.В. –    Клочковская ООШ филиал МКОУ
                                                                                      «Ребрихинская СОШ»
Обществознание                 Нечунаев Д.А. – МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»
        право :                          Жигулин В.И. –    Зиминская СОШ филиал МКОУ

                                                                             «Зеленорощинская СОШ»
                                             Трубникова О.В. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»
Русский язык:                    Стародубцева Т. Г. – МБОУ «Ребрихинская СОШ»
Литература:                       Золотухина Т.В. – МБОУ «Ребрихинская СОШ»
                                            Волкова Н.В. –  МКОУ «Пановская СОШ»
                                            Луговец Л.В. -  Подстепновская СОШ филиал МКОУ
                                                                       «Пановская СОШ»
                                            Хохрякова Н.И. – МБОУ «Ребрихинская СОШ»
Английский язык:             Ежова А.И. – МБОУ «Ребрихинская СОШ»
                                            Дорофеева Н.П. – МКОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ»

                                            Матяш Н.Ю. – МБОУ «Ребрихинская СОШ»

Немецкий  язык:                Лидер О.К. –   Зиминская СОШ филиал МКОУ

                                                                       «Зеленорощинская СОШ»
                                            Королева И.С. – Боровлянский филиал

                                                                        МКОУ « Ребрихинская СОШ»

                                            Русина Е.И. – МКОУ « Ребрихинская СОШ»
ОБЖ:                                   Коновалов В. Г. – МКОУ «Ребрихинская  СОШ»
                                             Вайцель Е.А. –    Подстепновская СОШ филиал МКОУ
                                                                          «Пановская СОШ»
                                             Беляев С.А. – МКОУ «Усть-Мосихинская СОШ»
Искусство                           Каптюхина Е.Э. – МКОУ «Ребрихинская СОШ»
    МХК:                               Кретова  Е.Н. – Георгиевская СОШ филиал МКОУ

                                             «Станционно-Ребрихинская СОШ»
                                                                                 Утвержден

                                                                                приказом Комитета по образованию

                                                                                   Администрации Ребрихинского района

                                                                                   Алтайского края № 159 от 15.09.2017 г.
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

1. Ненашева Е.М. – ведущий специалист по дополнительному образованию и воспитательной работе

2. Курьянова Е.Н. – ведущий специалист по общему образованию.

3. Лютова Г.А. – методист по общеобразовательным предметам.

4. Савельева Н.С. – методист по общеобразовательным предметам.